

Kielce, dnia 29 maja 2006

**Szanowny Pan
Kazimierz Marcinkiewicz
Prezes Rady Ministrów**

Szanowny Panie Premierze

Jako Parlamentarzyści Ziemi Świętokrzyskiej zwracamy się do Pana Premiera z gorącym apelem o wsparcie starań województwa świętokrzyskiego o wybór wariantu I algorytmu podziału środków na Regionalne Programy Operacyjne w nowym okresie programowania 2007-2013. Nowa perspektywa finansowa Unii Europejskiej stwarza ogromne szanse rozwojowe dla polskich regionów. Dane Komisji Europejskiej wskazują województwo świętokrzyskie jako jedno z pięciu najslabiej rozwiniętych regionów w UE. Doceniamy fakt, że w trakcie negocjacji nad budżetem unijnym pozycja regionów Polski Wschodniej została dostrzeżona i uznana za ważny element realizacji założeń polityki spójności. Jesteśmy również wdzięczni, że Pan Premier osobiście zaangażował się w działania nad pozyskaniem większych środków dla wschodnich województw podczas rozmów z Komisją Europejską. Wybór I algorytmu w sposób najpełniejszy będzie realizacją programu Polski Solidarnej

Nasze zaniepokojenie budzi jednak gorąca dyskusja nad podziałem środków na poszczególne województwa. Warianty algorytmów zaproponowane przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego spowodowały wiele gwałtownych emocji i sporów. Jako parlamentarzyści Ziemi Świętokrzyskiej dostrzegamy ogromne potrzeby inwestycyjne w skali całego kraju. Niemniej jednak pragniemy zwrócić uwagę Pana Premiera na założenia przyjęte w programie rządu Pana Premiera - „Solidarne Państwo”, gdzie problem województw Polski Wschodniej jako ważnego obszaru kreowania polityki regionalnej Państwa został wyjątkowo mocno podkreślony. Celem tej strategii w województwach Polski Wschodniej ma być zdynamizowanie procesów rozwoju regionalnego i podniesienie konkurencyjności gospodarczej i społecznej

województw Polski Wschodniej, przy wykorzystaniu regionalnych potencjałów endogenicznych i zapewnieniu większej spójności gospodarczej, społecznej i przestrzennej Polski. Celem realizacji zapisów programu rządowego miały służyć specjalne instrumenty wsparcia w poszczególnych programach operacyjnych. Cieszymy się z utworzenia programu „Rozwój Polski Wschodniej”, a jednocześnie zwracamy się do Pana Premiera z apelem o wsparcie naszych starań o wybór korzystnego dla słabiej rozwiniętych regionów algorytmu podziału środków na *Regionalne Programy Operacyjne*.

Konieczność zapewnienia większych środków dla słabszych regionów wynika, między innymi, z dokumentów rządowych o znaczeniu strategicznym takich jak Narodowa Strategia Spójności, gdzie jednym z celów jest wzrost konkurencyjności polskich regionów i przeciwdziałanie ich marginalizacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego zaproponowało trzy warianty podziału środków:

Wariant I: 80/10/10

Kryteria:

- 10 % - wg PKB na mieszkańca < od 80% średniej krajowej,
- 10% - wg stopy bezrobocia rejestrowanego w przekroju powiatów > od 150% średniej krajowej,
- 80% - wg liczby ludności.

Kwota dla województwa świętokrzyskiego: **729,6 mln euro.**

Wariant II (tzw. metoda berlińska)

Kryteria:

- PKB na mieszkańca,
- liczba mieszkańców.

Kwota dla województwa świętokrzyskiego: **681 mln euro.**

Wariant III: 60/40

Kryteria:

- 60% - wg liczby ludności,
- 40% - wg odwrotności PKB na mieszkańca.

Kwota dla województwa świętokrzyskiego: **586,9 mln euro**.

Pragniemy zaznaczyć, że wariant I (tzw. 80/10/10), który opiera się na liczbie mieszkańców, poziomie bezrobocia i poziomie PKB na 1 mieszkańca jest wariantem najbardziej optymalnym, uwzględniający narastające zróżnicowanie rozwojowe polskich regionów. Wariant ten był wcześniej uzgodniony z wszystkimi regionami i sprawdzil się podczas podziału środków na województwa w ramach Kontraktu Wojewódzkiego i Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego na lata 2004 – 2006.

Wybór innego algorytmu niż pierwszy nie znajduje, naszym zdaniem, uzasadnienia, a może oznaczać utratę przez województwo świętokrzyskie od 50 – 140 milionów euro. Pragniemy zwrócić uwagę Pana Premiera, na fakt, że mimo wcześniejszych deklaracji, w pozostałych programach operacyjnych możliwości pozyskania środków przez województwo świętokrzyskie okazują się być znacząco ograniczone. Ważne źródło finansowania dużych projektów drogowych i kolejowych, jakim jest Program Operacyjny „*Infrastruktura i środowisko*”, w obecnym kształcie wysoce utrudnia możliwość aplikowania przez województwo do większości działań. Również w PO „*Kapitał Ludzki*” nie znalazł się specjalny priorytet przeznaczony dla województw Polski Wschodniej.

Oczywiście w podjęciu decyzji o doborze algorytmu należy wziąć pod uwagę zdolności regionów do absorpcji środków (również zdolności administracyjne). Województwo świętokrzyskie w obecnym okresie wydatkowania środków (2004-2006) jest na jednym z czołowych miejsc w kraju. Poziom wydatkowania przekracza 16 % (6 miejsce w kraju), a poziom zakontraktowana środków wynosi ponad 82%. To dowodzi, że nasz region potrafi skutecznie korzystać z pomocy strukturalnej Unii Europejskiej i jest przygotowany do absorpcji znacznie większych niż dostępne obecnie środków.

Jednocześnie pragniemy zaznaczyć, że kwestia wyboru algorytmu jest bardzo szeroko opisywana w lokalnych mediach i budzi ogromne emocje zarówno wśród potencjalnych beneficjentów (samorządów, NGO, itd.), jak i wśród mieszkańców regionu.

Jesteśmy przekonani, że wybór pierwszego wariantu podziału środków będzie wyborem w pełni uzasadnionym.

Zwracamy się do Pana Premiera z apelem o rozważenie mocnych argumentów świadczących o konieczności zapewnienia większego wsparcia dla słabiej rozwiniętych województw, w tym województwa świętokrzyskiego i wybór przez Radę Ministrów wariantu I podziału środków na lata 2007 – 2013 w ramach Regionalnych Programów Operacyjnych.

Z wyrazami szacunku

Parlamentarzyści Ziemi Świętokrzyskiej

Przemysław Gosiański -

MARIA LUBA

Piotr Andrzej -
Wierzbicka Halina -

Jużeli Lenek .

Konstanty Miodonin
Włodzimierz Stępnik
Henryk Milczarek

Włodzisław Małachuk

Józef Ruciński -
Ryszard Jędrzej

Do wiadomości:

Szanowna Pani
Grażyna Gęsicka
Minister Rozwoju Regionalnego